Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
21.06.2011
№
110-37-603-11

г.Саянск

О создании городского межведомственного Совета по профориентации»
В целях реализации государственной политики в области регулирования рынка труда и профессиональной ориентации молодежи, создания условий, обеспечивающих проведение качественной, системной, квалифицированной и комплексной работы по профессиональной ориентации молодежи города, в соответствии с Положением о профессиональной ориентации и психологической поддержке населения в Российской Федерации, утвержденным постановлением Министерства труда и социального развития от 27.09.1996г №1, для реализации п.3.4 Приложения №2 к долгосрочной целевой программе «Молодежь Иркутской области» на 2011-2013 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 13 октября 2010 года №252-пп, руководствуясь ст. 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать городской межведомственный Совет по профессиональной ориентации молодежи.
2.  Утвердить Положение о городском межведомственном Совете по профориентации молодежи (приложение 1).
3. Утвердить состав городского межведомственного Совета по профориентации молодежи на 2011год (приложение 2).
4. Утвердить план работы городского межведомственного Совета по профориентации молодежи на 2011год (приложение 3).
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам Хайрутдинова Р.М.
И.о. мэра городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

Ю.С. Перков

Приложение 1

к постановлению администрации

городского округа муниципального образования «город Саянск»

от21.06.2011г.№ 110-37-603-11

 ПОЛОЖЕНИЕ

о городском межведомственном
Совете по профориентации.

1.Общие положения

1.1. Совет по профориентации (далее Совет) создается с целью

координации работы органов местного самоуправления и учреждений, организаций независимо от их ведомственной принадлежности по вопросам профессиональной ориентации молодежи на территории города Саянска;

развития муниципальной системы профессиональной ориентации молодежи, совершенствования ее научно-методического, кадрового, материально-технического и информационного обеспечения.

 1.2. Совет руководствуется в своей деятельности следующими нормативными правовыми документами:

- Положение о профессиональной ориентации и психологической поддержке населения в Российской Федерации, утвержденное постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 27.09.1996г. №1;

-долгосрочная целевая программа «Молодежь Иркутской области» на 2011-2013 годы, утвержденная постановлением Правительства Иркутской области от 13.10.2010г. №252-пп;

- Положение об обеспечении содействия в организации деятельности профориентологов, кабинетов профориентации в муниципальных образованиях Иркутской области в 2011-2013 годах, утвержденное приказом Министерства по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области от 24.02.2011г. № 3-мпр;
- настоящим Положением.

1.3. Положение о Совете, его состав утверждаются Постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
1.4. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов Совета. Состав Совета назначается сроком на 1 год из числа представителей учреждений общего и профессионального образования, Центра занятости населения, предприятий и организаций города.

1.5. Председателем Совета является заместитель мэра городского округа по социальным вопросам
1.6. Обязанности между членами Совета распределяются председателем в соответствии с данным Положением.

2. Цель и основные задачи Совета

2.1. Создание условий для проведения качественной, системной, квалифицированной и комплексной работы по профессиональной ориентации молодежи города.

2.2. Совет координирует деятельность всех звеньев профориентационной работы, осуществляя взаимодействие учреждений, организаций и предприятий независимо от их ведомственной принадлежности.

2.3. Содействует созданию научно-методической базы, диагностического и программного обеспечения сопровождения профессиональной ориентации.

2.4. Обеспечивает качество и результативность профориентационной работы.

2.5. Обобщает и распространяет передовой опыт работы по профессиональной ориентации молодежи.
2.6. Оказывает помощь в профориентационной работе учреждениям, организациям и предприятиям города.

3. Функции Совета

3.1. Формирование единой стратегии профориентационного сопровождения молодежи.

3.2. Координация работы по профессиональной ориентации.

3.3. Осуществление мониторинга качества организации профориентационной деятельности.

4. Права и обязанности Совета

Совет имеет право:

4.1. запрашивать информацию, нормативные, аналитические, методические и другие материалы в рамках своей компетенции.

4.2. вносить предложения мэру городского округа муниципального образования «город Саянск» по вопросам совершенствования профессиональной ориентации, профессиональной подготовки, трудоустройства и временной занятости молодежи в городе.
4.3. заслушивать на своих заседаниях информацию учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности по вопросам профессиональной ориентации молодежи.

Совет обязан:

4.4. осуществлять организационную, методическую, аналитическую деятельность по вопросам организации работы по профессиональной ориентации молодежи.

4.5. планировать свою деятельность.

4.6. давать рекомендации по совершенствованию профориентационной работы в городе.

4.7. своевременно информировать о своей работе, предоставлять документы, материалы в Министерство по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области.

4.8. члены Совета предоставляют информацию в городской кабинет профориентации о проведенной работе в учреждении ежемесячно (до 23 числа каждого месяца) и ежеквартально (до 2 апреля, 2 июля, 2 октября, 25 декабря).

5. Порядок работы Совета.

5.1. Работа Совета планируется в соответствии с нормативными документами, целью и задачами профориентации.

5.2. Работа Совета организуется в соответствии с планом работы, утвержденным на год.

5.2. Заседания Совета протоколируются и проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

5.3. Протоколы заседаний Совета ведутся секретарем Совета и хранятся в городском кабинете профориентации.
 И.о. мэра городского округа
 муниципального образования

 «город Саянск»

Ю.С. Перков

Приложение 2

к постановлению администрации

городского округа муниципального образования «город Саянск»
от21.06.2011г.№ 110-37-603-11
Состав

городского межведомственного

Совета по профориентации на 2011год.

Председатель Совета

Хайрутдинов Ранур Михайлович
заместитель мэра городского округа по социальным вопросам

Зам председателя Совета

Ермаков Александр Владимирович
начальник отдела координации учреждений социальной сферы и социальной защиты населения

Ответственный секретарь

Батуева Людмила Викторовна

(по согласованию)
региональный специалист областного государственного казенного учреждения «Молодежный кадровый центр»

Члены Совета:

Безродных Ольга Владимировна
начальник муниципального казенного учреждения «Управление образования»

Перетинская Елена Григорьевна

(по согласованию)
главный специалист - профконсультант областного государственного казенного учреждения «Центр занятости населения»

Носова Екатерина Анатольевна

(по согласованию)
ведущий специалист по профориентации отдела кадров открытого акционерного общества «Саянскхимпласт»

Хорова Татьяна Дмитриевна

(по согласованию)
заместитель директора по воспитательной работе государственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Химико-технологический техникум»

Казимирова Людмила Александровна

(по согласованию)
заместитель директора по учебно-воспитательной работе государственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Саянское медицинское училище»

Долгих Оксана Алексеевна
психолог Саянского муниципального образовательного учреждения среднего профессионального образования «Колледж экономики и управления»

Панина Светлана Александровна

(по согласованию)
заместитель директора по воспитательной работе негосударственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Колледж экономики и туризма»

Шаманская Александра Николаевна
заместитель директора муниципального образовательного учреждения «Межшкольный учебный комбинат» МУ

Бучинская Марина Юрьевна

(по согласованию)
заместитель директора по воспитательной работе областного государственного казенного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения»

Бондарь Елена Владимировна
заместитель директора по научно-методической работе муниципального образовательного учреждения «Гимназия №1»

Елохина Анжела Владимировна
заместитель директора по научно-методической работе муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2»

Захаревич Маргарита Анатольевна
заместитель директора по научно-методической работе муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №3»

Илькунова Светлана Валентиновна
заместитель директора по научно-методической работе муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №4»

Таракова Анжела Рубеновна
заместитель директора по научно-методической работе муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №5»

Бабарыкина Наталья Михайловна
заместитель директора по научно-методической работе муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №6»

Ложкарева Наталья Владимировна
заместитель директора по научно-методической работе муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №7»

Масленникова Наталья Иннокентьевна
педагог-психолог методического центра муниципального казенного учреждения «Управление образования»

Рыжкова Алена Сергеевна
руководитель городского методического объединения педагогов-психологов, педагог-психолог муниципального образовательного учреждения «Гимназия №1»

Смородина Анна Васильевна
специалист отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

Попова Юлия Владимировна

(по согласованию)
начальник отдела кадров общества с ограниченной ответственностью «Саянский бройлер»

 И.о. мэра городского округа
 муниципального образования

 «город Саянск»

Ю.С. Перков

Приложение 3
к постановлению администрации

городского округа муниципального
образования «город Саянск»

от21.06.2011г.№ 110-37-603-11
ПЛАН
работы городского межведомственного

Совета по профориентации на 2011год.

	№

пп
	Тема заседания, рассматриваемые вопросы
	Дата и место проведения
	Ответственный

	I
	Новые направления в организации работы по профориентации в городе.
	II квартал
зал заседаний

гор. адм-ции
	Батуева Л.В.

	1
	Изменения в организации профориентационной работы.

	Безродных О.В.

	2
	Рассмотрение проекта Положения о городском межведомственном Совете по профориентации.

	Батуева Л.В.

	3
	Проект плана работы Совета.

	Батуева Л.В.

	4
	Работа городского кабинета профориентации.

	Масленникова Н.И.

	II
	Итоги работы по профориентации в 1 полугодии 2011 года.
	II квартал

зал заседаний гор. адм-ции
	Батуева Л.В.

	1
	Организация профориентационной работы в учреждениях, организациях.

	Члены Совета (3 СОШ, 2 СПО)

	2
	Планирование работы на 2 полугодие.

	Батуева Л.В.,

члены Совета

	3
	Разное.

	III
	Межведомственный аспект проф- ориентационной работы в городе.
	III квартал

 зал заседаний гор. адм-ции
	Батуева Л.В.

	1
	Создание условий для развития профориентационных услуг в городе.

	Блинов А.Г.

	2
	Организация профориентационной работы в учреждениях, организациях, предприятих.

	Члены Совета (2сош, МУК,2 СПО, СХП)

	3
	Координация профориентационной деятельности.

	Батуева Л.В.

	IV
	Итоги работы по профориентации в городе в 2011 году.
	IV квартал

зал заседаний гор. адм-ции
	Батуева Л.В.

	1
	Организация профориентационной
работы в учреждениях, организациях.

	Члены Совета (2 СОШ, ЦЗН, «Саянский бройлер»)

	2
	Анализ работы по профориентации за 2011 год

	Батуева Л.В., члены Совета

	3
	Планирование профориентационной деятельности в 2012 году.

	Батуева Л.В., члены Совета

 И.о. мэра городского округа
 муниципального образования

 «город Саянск»

Ю.С. Перков